Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 02 DE FEVEREIRO 2026

Indica ao Poder Executivo Municipal a adoção

de providências, por meio da Secretaria

Municipal de Saneamento, para correção de

vazamento de água e realização de avaliação

técnica da boca de lobo instalada em via

pública do Município de Itabirito.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine à

Secretaria Municipal de Saneamento / Água e Esgoto a adoção das seguintes

providências:

1. Correção de vazamento de água na Rua das Aroeiras, em frente ao nº

284, no Bairro Portões;

2. Avaliação técnica e estudo do local onde está instalada a boca de lobo

na Rua Augusto Rodrigues Pedrosa, no Bairro Munú, visando verificar a

necessidade de limpeza, adequação, redimensionamento ou eventual

realocação, a fim de garantir o correto escoamento das águas pluviais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende às solicitações dos moradores das localidades

mencionadas, que relatam transtornos recorrentes relacionados ao sistema de

drenagem e abastecimento de água.

O vazamento identificado na Rua das Aroeiras ocasiona desperdício de água,

além de contribuir para a deterioração do pavimento e oferecer riscos à

segurança de pedestres e veículos. Quanto à boca de lobo localizada na Rua

Augusto Rodrigues Pedrosa, há relatos de recorrentes problemas de

escoamento, o que indica a necessidade de uma avaliação técnica detalhada

do local onde está instalada.

A realização de estudo técnico permitirá identificar se a estrutura existente é

suficiente ou adequada às condições da via, prevenindo alagamentos, acúmulo

de resíduos, mau cheiro e outros transtornos à população.

Diante do exposto, solicita-se a atuação da Secretaria Municipal de

Saneamento para a adoção das medidas necessárias, visando assegurar a

eficiência do sistema de drenagem, a preservação da infraestrutura urbana e a

melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Sala de Reuniões, 02 Fevereiro de 2026

EZIO PIMENTA

VEREADOR

Fotos Ilustrativas

Rua das Aroeiras, em frente ao nº 284, no Bairro Portões

Boca de lobo na Rua Augusto Rodrigues Pedrosa

		2026-01-30T16:19:52-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2026-01-30T18:00:31-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:36:28-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179